次新增 4,000 万元注册资本，认购价格为 1.10 元/股，其中：南网数研院认购本次新增的 1,700 万元注册资本；润和软件

认购本次新增的 1,610 万元注册资本；周勇刚认购本次新增的 690 万元注册资本。本次增资完成后，润和软件持有广州

润和 46.20%的股权，南网数研院持有广州润和 34%的股权，周勇刚持有广州润和 19.80%的股权。公司仍为广州润和第

一大股东，且广州润和董事会过半数席位由公司委派，公司仍然为广州润和控股股东，广州润和仍为公司合并报表范围

内的控股子公司。

以上具体内容请详见 2024 年 4 月 1 日在中国证监会指定的创业板信息披露网站公告。

江苏润和软件股份有限公司 2023 年年度报告全文

86

十七、公司子公司重大事项

适用 □不适用

1、公司于 2023 年 1 月 11 日召开的第六届董事会第二十七次会议和第六届监事会第二十一次会议，分别审议通过了《关

于转让全资子公司部分股权暨关联交易的议案》。公司将持有的全资子公司江苏润开鸿数字科技有限公司 20%的股权转

让给南京和鹄智联数字科技合伙企业（有限合伙）（以下简称“和鹄智联”）。本次交易完成后，公司持有润开鸿 80%

的股权，和鹄智联持有润开鸿 20%的股权，润开鸿为公司控股子公司。以上具体内容请详见 2023 年 1 月 11 日在中国证

监会指定的创业板信息披露网站公告。

2、公司于 2024 年 3 月 27 日召开的第七届董事会第八次会议，审议通过了《关于控股子公司增资扩股的议案》，同意公

司控股子公司广州润和通过增资扩股的方式引入南网数研院。广州润和、南网数研院、润和软件及周勇刚签署了《关于

广州润和颐能软件技术有限公司增资扩股协议》，广州润和本次新增 4,000 万元注册资本，认购价格为 1.10 元/股，其中：

南网数研院认购本次新增的 1,700 万元注册资本；润和软件认购本次新增的 1,610 万元注册资本；周勇刚认购本次新增的

690 万元注册资本。本次增资完成后，润和软件持有广州润和 46.20%的股权，南网数研院持有广州润和 34%的股权，周

勇刚持有广州润和 19.80%的股权。公司仍为广州润和第一大股东，且广州润和董事会过半数席位由公司委派，公司仍然

为广州润和控股股东，广州润和仍为公司合并报表范围内的控股子公司。以上具体内容请详见 2024 年 4 月 1 日在中国证

监会指定的创业板信息披露网站公告。

江苏润和软件股份有限公司 2023 年年度报告全文

87

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股
公积金转

股
其他 小计 数量 比例

一、有限售

条件股份
24,947,599 3.13% 0 0 0 -2,043,675 -2,043,675 22,903,924 2.88%

1、国家

持股
0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

2、国有

法人持股
0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、其他

内资持股
24,947,599 3.13% 0 0 0 -2,043,675 -2,043,675 22,903,924 2.88%

其中：

境内法人持

股

0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

境内自

然人持股
24,947,599 3.13% 0 0 0 -2,043,675 -2,043,675 22,903,924 2.88%

4、外资

持股
0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

其中：

境外法人持

股

0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

境外自

然人持股
0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

二、无限售

条件股份
771,463,242 96.87% 0 0 0 2,043,675 2,043,675 773,506,917 97.12%

1、人民

币普通股
771,463,242 96.87% 0 0 0 2,043,675 2,043,675 773,506,917 97.12%

2、境内

上市的外资

股

0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、境外

上市的外资

股

0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

4、其他 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

三、股份总

数
796,410,841 100.00% 0 0 0 0 0 796,410,841

100.00

%

股份变动的原因

适用 □不适用

江苏润和软件股份有限公司 2023 年年度报告全文

88

公司于 2022 年 11 月 4 日收到实际控制人周红卫先生、控股股东润和投资出具的《股份减持计划告知函》，具体内容详

见 2022 年 11 月 4 日在巨潮资讯网披露的《关于实际控制人及其一致行动人减持股份的预披露公告》。截至 2022 年 12

月 30 日，实际控制人周红卫先生合计已减持 2,713,500 股，仍持有公司 30,528,566 股，高管锁定股每年初按上年末持股

数量的 25%解锁，故本报告期内周红卫先生解除有限售条件股份 2,035,125 股；2023 年 3 月 15 日周红卫先生误操作买入

公司股票 10,000 股，故本报告期内周红卫先生新增有限售条件股份 7,500 股。

公司原监事王媛媛女士于 2023 年 3 月 10 日届满离任，根据《上市公司股东、董监高减持股份的若干规定》《上市公司

董事、监事和高级管理人员所持本公司股份及其变动管理规则（2022 年修订）》以及《深圳证券交易所上市公司股东及

董事、监事、高级管理人员减持股份实施细则》等规定，王媛媛女士所持有股份在离任后全部予以锁定，离职满后半年

内解除锁定，故本报告期内王媛媛女士解除有限售条件股份 16,050 股。

综上，本报告期内合计有限售条件股份数量减少 2,043,675 股。

股份变动的批准情况

□适用 不适用

股份变动的过户情况

□适用 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□适用 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 不适用

2、限售股份变动情况

适用 □不适用

[…]

2）本公司回购的股份在注销或者转让之前，作为库存股管理，回购股份的全部支出转作库存股成本。

  3）库存股转让时，转让收入高于库存股成本的部分，增加资本公积（股本溢价）；低于库存股成本的部分，依次冲减

资本公积（股本溢价）、盈余公积、未分配利润。

  （4）限制性股票

  股权激励计划中，本公司授予被激励对象限制性股票，被激励对象先认购股票，如果后续未达到股权激励计划规定的解

锁条件，则本公司按照事先约定的价格回购股票。向职工发行的限制性股票按有关规定履行了注册登记等增资手续的，

在授予日，本公司根据收到的职工缴纳的认股款确认股本和资本公积（股本溢价）；同时就回购义务确认库存股和其他

应付款。

43、重要会计政策和会计估计变更

（1） 重要会计政策变更

适用 □不适用

单位：元

会计政策变更的内容和原因 受重要影响的报表项目名称 影响金额

财政部于 2022 年 11 月 30 日公布了《企业会计准则解释第 16 号》财会

〔2022〕31 号（以下简称“解释第 16 号”）。解释第 16 号规定对于不是

企业合并、交易发生时既不影响会计利润也不影响应纳税所得额（或可

递延所得税资产、未分配利

润、所得税费用

江苏润和软件股份有限公司 2023 年年度报告全文

143

抵扣亏损）、且初始确认的资产和负债导致产生等额应纳税暂时性差异

和可抵扣暂时性差异的单项交易（包括承租人在租赁期开始日初始确认

租赁负债并计入使用权资产的租赁交易，以及因固定资产等存在弃置义

务而确认预计负债并计入相关资产成本的交易等），不适用豁免初始确

认递延所得税负债和递延所得税资产的规定，应当在交易发生时分别确

认相应的递延所得税负债和递延所得税资产。“关于单项交易产生的资

产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”内容自

2023 年 1 月 1 日起施行。本集团于 2023 年 1 月 1 日执行解释 16 号的该

项规定，对在首次执行该规定的财务报表列报最早期间的期初至首次执

行日之间发生的适用该规定的单项交易按该规定进行调整。

对于在首次施行解释 16 号的财务报表列报最早期间的期初（即 2022 年 1 月 1 日）因适用解释 16 号单项交易而确认的租

赁负债和使用权资产，以及确认的弃置义务相关预计负债和对应的相关资产，产生可抵扣暂时性差异和应纳税暂时性差

异的，本集团按照解释 16 号和《企业会计准则第 18 号——所得税》的规定，将累积影响数调整财务报表列报最早期间

的期初（即 2022 年 1 月 1 日）留存收益及其他相关财务报表项目。

根据解释 16 号的相关规定，本集团对财务报表相关项目累积影响调整如下：

资产负债表项目
2022 年 1 月 1 日

会计政策变更前 累计影响金额 会计政策变更后

递延所得税资产 65,498,789.92 -259,188.27 65,239,601.65

未分配利润 -526,230,991.41 -259,188.27 -526,490,179.68

对于在首次施行本解释的财务报表列报最早期间的期初（即 2022 年 1 月 1 日）至解释施行日（2023 年 1 月 1 日）之间发

生的适用解释 16 号的单项交易而确认的租赁负债和使用权资产，以及确认的弃置义务相关预计负债和对应的相关资产，

本集团按照解释 16 号的规定进行处理。

根据解释 16 号的规定，本集团对资产负债表相关项目调整如下：

资产负债表项目
2023 年 1 月 1 日

会计政策变更前 累计影响金额 会计政策变更后

递延所得税资产 68,956,694.42 -158,948.77 68,797,745.65

未分配利润 -420,820,876.15 -158,948.77 -420,979,824.92

根据解释 16 号的规定，本公司对利润表相关项目调整如下：

利润表项目
2022 年度

会计政策变更前 累计影响金额 会计政策变更后

所得税费用 2,011,558.08 -100,239.50 1,911,318.58

 （2） 重要会计估计变更

□适用 不适用

江苏润和软件股份有限公司 2023 年年度报告全文

144

（3） 2023 年起首次执行新会计准则调整首次执行当年年初财务报表相关项目情况

适用 □不适用

调整情况说明

详见（1）重要会计政策变更内容。

44、其他

六、税项

1、主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税 应税销售额 13%、9%、6%、5%、3%、0%、免税

城市维护建设税 应纳流转税额 5%、7%

企业所得税 应纳税所得额 25%

教育费附加 应纳流转税额 3%

地方教育费附加 应纳流转税额 2%

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明

纳税主体名称 所得税税率

江苏润和软件股份有限公司 15.00%

西安润和软件信息技术有限公司 15.00%

北京捷科智诚科技有限公司 15.00%

北京联创智融信息技术有限公司 15.00%

武汉宁润软件信息技术有限公司 15.00%

上海润和信息技术服务有限公司 15.00%

南京润和润云科技有限公司 15.00%

广州润和颐能软件技术有限公司 15.00%

福州捷科智诚信息科技有限公司 20.00%

上海捷科智诚科技有限公司 20.00%

浙江润和云智能科技有限公司 20.00%

[…]

的授信额度，减低流动性风险。

本集团持有的金融资产和金融负债按未折现剩余合同义务的到期期限分析如下：

2023 年 12 月 31 日金额：

项目 一年以内 一到三年
三年以上或无固定期

限
合计

金融资产

货币资金 780,870,017.38   780,870,017.38

交易性金融资产   54,995,500.00 54,995,500.00

应收票据 1,900,150.00   1,900,150.00

应收账款 1,451,529,757.52   1,451,529,757.52

其他应收款 9,150,738.76   20,640,865.34 29,791,604.10

长期应收款  5,174,651.76   10,349,303.53   10,349,303.53   25,873,258.82

其他非流动金融资产   117,927,285.85  117,927,285.85

其他权益工具投资   221,746,357.68  221,746,357.68

金融负债

短期借款 309,490,529.65   309,490,529.65

应付账款  215,263,701.26   215,263,701.26

其他应付款  90,283,491.34   114,744,571.44   6,753,451.27   211,781,514.05

一年内到期的非流动负债 39,062,524.29   39,062,524.29

长期借款 28,000,000.00 57,510,000.00 370,890,000.00 456,400,000.00

租赁负债   7,521,795.62 7,087,349.86 14,609,145.48

（2）敏感性分析

本集团采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或股东权益可能产生的影响。由于任何风险变量

很少孤立的发生变化，而变量之间存在的相关性对某一风险变量变化的最终影响金额将产生重大作用，因此下述内容是

在假设每一变量的变化是独立的情况下进行的。

1）外汇风险敏感性分析

江苏润和软件股份有限公司 2023 年年度报告全文

223

下表为外汇风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，本集团于 2023 年 12 月 31 日人民币对外币变动使人民

币升值/贬值将对利润总额和股东权益产生的影响，此影响按资产负债表日即期汇率折算为人民币列示。本公司认为，公

司面临的汇率风险整体可控：

項目 汇率变动
2023 年度

对净利润的影响 对股东权益的影响

各外币 对人民币升值 1% 1,241,413.25  1,032,511.57

各外币 对人民币贬值 1% -1,241,413.25  -1,032,511.57

  2）利率风险敏感性分析

  下表为利率风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，本集团于 2023 年 12 月 31 日市场利率可能发生的合

理变动对当期损益和股东权益的影响如下。本公司认为，公司面临的利率风险整体可控：

項目 利率变动
2023 年度

对净利润的影响 对股东权益的影响

银行借款 利率增加 1% -304,460.15 -240,755.68

银行借款 利率下降 1% 304,460.15 240,755.68

2、套期

（1） 公司开展套期业务进行风险管理

□适用 不适用

（2） 公司开展符合条件套期业务并应用套期会计

单位：元

项目
与被套期项目以及套

期工具相关账面价值

已确认的被套期项目

账面价值中所包含的

被套期项目累计公允

价值套期调整

套期有效性和套期无

效部分来源

套期会计对公司的财

务报表相关影响

套期风险类型

套期类别

其他说明

（3） 公司开展套期业务进行风险管理、预期能实现风险管理目标但未应用套期会计

□适用 不适用

江苏润和软件股份有限公司 2023 年年度报告全文

224

3、金融资产

（1） 转移方式分类

适用 □不适用

单位：元

转移方式 已转移金融资产性质 已转移金融资产金额 终止确认情况
终止确认情况的判断

依据

票据背书/票据贴现 应收款项融资 3,814,665.00 终止确认
已经转移了其几乎所

有的风险和报酬

合计  3,814,665.00

（2） 因转移而终止确认的金融资产

适用 □不适用

单位：元

项目 金融资产转移的方式 终止确认的金融资产金额
与终止确认相关的利得或损

失

应收款项融资 票据背书/票据贴现 3,814,665.00 -10,134.93

合计  3,814,665.00 -10,134.93